
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33763 Quarta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 078/2018
Nome: SUELEM GOMES DA SILVA
Matrícula: 5923652/ 2
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 26/11/2018 a 24/05/2019
Laudo: 076/2018
Nome: ANA CARLA CAVERZAN GUIMARAES
Matrícula: 57202290/ 1
Cargo/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 04/12/2018 a 01/06/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FHCGV

Protocolo: 394222

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 080/2018
Nome: ALIANI DO ROSARIO PANTOJA
Matrícula: 5941960/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM
Período: 10/12/2018 A 13/12/2018
Laudo: 074/2018
Nome: SILMARA WANDERLEY MACIEL
Matrícula: 5903925/ 2
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM
Período: 03/12/2018 A 09/12/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FHCGV

Protocolo: 394224

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA, DE 
30.11.2018.
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO Nº 388103.
DOE Nº33750 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018
EMPRESA: PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 394374

.

.LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MILENA SILVA DE FREITAS
Matrícula: 5902026/ 1
Cargo/Lotação: FONOAUDIOLOGO/FPEHCGV
Período: 05/12/2018 A 12/12/2018
N° da Certidão: 065656.01.55.2018.2.00045.117.0013317.03
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 394225

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO
N° DO CONTRATO: 34/2018 PROC.: 2017/524251 (ANEXO: 
2018/488582)
Nº. DO TERMO: 1º DATA DE ASSINATURA: 18/12/2018
JUSTIFICATIVA: A prorrogação do presente contrato é decorrente 
da solicitação feita pela CONTRATADA, ratifi cada pela DIRTEC, 
com fundamento no art. 57, §1º, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 31/12/2018 T. VIG.: 28/02/2019
PRAZO: 60 (sessenta)dias.

CONTRATADA:
NOME: CONSTRUTORA LEAL JÚNIOR LTDA
PERSONALIDADE: Jurídica CNPJ: 05.574.132/0001-40
LOGRADOURO: Rodovia BR-316 – km 01, nº 830
BAIRRO: Castanheira CEP: 66.645-003 CIDADE: Belém UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES

Protocolo: 394457

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 462 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/558019;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora TÂNIA REGINA DO NAS-
CIMENTO MONTEIRO, matrícula 22802/1, ocupante do cargo de 
Assessora de Relações Públicas, no período de 07/03/2019 a 
05/04/2019 (2º período), correspondente ao triênio 2010/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 394332

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N° 080/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 11/12/2018
Objetos: 1- Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 
14/12/2018 até 13/12/2019;
2- Redução do Serviço conforme proposta comercial nº 
232/2018;
3- Ajuste no Preço mensal e anual fi cando: R$209,36 (duzen-
tos e nove reais a trinta e seis centavos) e R$6.406,20 (Seis 
mil quatrocentos e seis reais e vinte centavos) respectivamente; 
Contratado: Empresa de Processamento de Dados do Estado do 
Pará - PRODEPA
Endereço: Rod. Augusto Montenegro Km 10 , Belém-Pará
CEP: 66820-000
Ordenador: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 394397

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2018 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO 
FONSECA, designada pela PORTARIA N° 064/2018 de 14 de 
março de 2018, comunica que realizará o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEICULOS, TIPO CAMINHÃO BAÚ 
FRIGORIFICO.
DATA DE ABERTURA: DIA 07 DE JANEIRO DE 2019, AS 10:30HS 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.comprasgovernamentais.
gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, 
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital na Imprensa Ofi cial – DOE e no COMPRAS 
GOVERNAMENTAIS, de 19/12/2018 até às 09h do dia 07/01/2019 
(horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br/, bem como, mediante 
solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl@sedap.pa.gov.br.  
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 394294

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 461 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora FERNANDA COELHO DE MELO, matrícula 54196212/4, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico, a contar de 17/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 394322

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 050/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA OBJETO 
DE CESSÃO: 01 CONJUNTO TRITURADOR MADEIRA DE LEI MO-
TOR 5 CV, 01 FORNO MANUAL EM CHAPA DE FERRO Nº 11, 01 
PRENSA EM FERRO CAP. 350KG;
DATA DE ASSINATURA: 17/11/2018
VIGÊNCIA: 17/12/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 394444

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO 
001/2018
CONTRATO Nº:021/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: ALMEIDA E MATOS GEOPROCESSAMENTO LTDA 
-EPP -CNPJ: 05.337.257/0001-57
OBJETO:LIQUIDAÇÃO DO VALOR DEVIDO A CONTRATADA DE 
95.400,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:PROJETO/ATIVIDADE: 
56.201.21.631.1437.8366, ELEMENTO DE DESPESA: 339093, 
FONTE: 0661/0261
DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: LEI 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 18/12/2018 -MAX ANDRÉ BRANDÃODA 
COSTA - PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 394384

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4.172/2018 – 
ADEPARÁ DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002 em consonância com o Decreto Estadual, DOE nº de 
32.798 de 1º janeiro 20015.
CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto nº 249, de outubro 
de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o § 4º do art.40 da Constituição do Estado 
do Para, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, ins-
tituída pela PORTARIA Nº 1660/2011 de maio de 2011, publi-
cada no DOE nº 31925 de 30 de maio de 2011, e processo nº. 
2013/365818.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho do servidor GEORGE 
FRANCISCO SOUZA SANTOS, matrícula nº. 57218653/3, Fiscal 
Estadual Agropecuário: médico veterinário, com conceito 
EXCELENTE, considerando apto ao exercício do cargo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 394451

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 3185/2018, publicada 
no Diário Of cial 33705 de 21/09/2018.
Onde se lê: “33.90.30 R$ 1.160,00”
Leia-se: “33.90.39 R$ 1.160,00”

Protocolo: 394505

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO RIO MARIA
CONTRATO Nº 73/2013
VALOR MENSAL: R$ 1.415,32
VALOR TOTAL: R$ 16.983,84
VIGÊNCIA: 16/12/2018 a 15/12/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no Município 
de RIO MARIA.


